illusion à nos cartesiens de dire que notre ame est une substance spirituelle et immortelle, et c'est encore une plus grande illusion en eux de croire invinciblement demontrer cette pretendüe spiritualité et cette pretendüe immortalité par de si foibles et par des si ridicules raisonnemens que sont ceux dont ils se servent pour ce sujet.
/322/

C'est ce que je vai encore faire manifestement voir par ce raisonnement-ci. Si notre ame étoit une substance spirituelle et intelligente, c'est-à-dire connoissante et capable de sentiment par elle-même, et si elle étoit veritablement distinguée de la matiere et d'une toute autre nature que la matiere, elle connoitroit et sentiroit immediatement et certainement par elle-même qu'elle seroit veritablement une substance spiritüelle distinguée de la matiere, comme nous connoissons et que nous sentons immediatement et certainement par nous-mêmes que nous sommes des substances corporelles, car nous n'avons certainement pas besoin de rien autre chose que nous-mêmes nous fasse sentir et connoitre certainement que nous sommes tels. Il en seroit certainement de même de notre ame, si elle étoit veritablement une substance spiritüelle, elle se connoitroit et se sentiroit certainement être effectivement une substance spiritüelle, et elle sçauroit très facilement et certainement se distinguer elle-même de tout ce qui seroit matiere, comme nous scavons nous distinguer nous mêmes de tout ce qui n'est pas nous. Or il est certain que l'ame ne se connoit pas, et qu'elle ne se sent pas certainement être une substance spirituelle, car si elle se connoissoit et se sentait certainement être telle, personne ne pourroit douter de la spiritualité de son ame, parce que chacun de nous connoitroit et sentiroit par soy-même qu'elle seroit effectivement telle. Or personne ne connoit et ne sent certainement cela, donc l'ame n'est pas une substance spirituelle, comme nos cartesiens l'entendent.

De plus si l'ame étoit veritablement une substance spirituelle, connoissante, sensible et entierement distinguée de la matiere; elle se connoitroit elle-même avant de connoitre la matiere; elle se distingueroit facilement de la matiere, et il lui seroit même impossible de ne pas se distinguer de la matiere, car étante comme elle seroit, enfermée de toutes parts dans la matiere, elle ne pourroit manquer de se sentir enfermée, comme nous sentons par exemple que nous sommes enfermés dans nos habits lorsque nous sommes vestus; et que nous nous sentons enveloppés de draps et